УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КАТАВ-ИВАНОВСКОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ПРИКАЗ

__________________________________________________________________
13  января 2023г.                                                                                                               № 10/1

Об  утверждении Порядка награждения

и премирования одарённых (талантливых) детей

и молодёжи образовательных организаций

Катав-Ивановского муниципального района

В целях награждения  и премирования одаренных (талантливых) детей и молодёжи

Катав-Ивановского муниципального района, проявивших способности в интеллектуальном,

творческом и спортивном направлении в системе образования Катав-Ивановского

муниципального района.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить Порядок награждения и премирования одаренных (талантливых)

детей и молодёжи             образовательных организаций Катав-Ивановского муниципального

района.

2. Настоящий Порядок вступает в силу с 20 января 2023 года.

3. Признать утратившим силу приказ Управления образования Администрации

Катав-Ивановского муниципального района от 24.05.2011г. №141 «Об утверждении

Положения о конкурсе участников  муниципального бала выпускников «Ветер перемен»

образовательных учреждений Катав-Ивановского муниципального района».

4.   Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. начальника Управления образования                          Н.А.Калинина

Приложение 1

к приказу Управления образования

        от 13.01.2023г. № 10/1

Порядок

награждения и премирования одаренных (талантливых) детей и молодёжи

образовательных организаций Катав-Ивановского муниципального района.

1. Общие положения.

1.1. Порядок о награждении и премировании одаренных (талантливых) детей и

молодёжи образовательных организаций Катав-Ивановского муниципального района

исходит из основных направлений приоритетного национального проекта «Образование»,

определяет условия награждения и премирования одаренным (талантливых) детей и

молодёжи, проявивших способности в интеллектуальном, творческом и спортивном

направлении в системе образования Катав-Ивановского муниципального района.

1.2. Одаренные (талантливые) дети и молодёжь образовательных организаций

Катав-Ивановского муниципального района за достижения в области интеллектуальной,

творческой, и спортивной деятельности могут быть награждены дипломом, грамотами,

поощрительными подарками и денежной премией:

 * победители и призёры муниципальных, региональных, всероссийских и

международных конкурсов, фестивалей, конференций и спортивных соревнований;

* победители муниципального этапа олимпиад; победители и призёры и  регионального

этапа всероссийской олимпиады школьников; областного этапа областной олимпиады

школьников; победители и призёры заключительного этапа многопрофильной инженерной

олимпиады школьников «Звезда» (ЮУрГУ); победители и призёры заключительного этапа

«Олимпиада ЮУрГУ для обучающихся 1-5 классов «От звёздочек – к звёздам»;

* отличники учёбы 2-8, 10 классов;

*  выпускники 9, 11 классов с аттестатами особого образца;

 * выпускники, набравшие высокие (от 85 баллов)  результаты ЕГЭ.

1.3. Приобретение поощрительных подарков и выплата денежной премии

осуществляется из средств местного бюджета.

1.4. Объем финансирования определяется муниципальной программой «Развитие

системы образования Катав-Ивановского муниципального района»

1.5. Размер денежной премии может составлять от 500 рублей до 8000 рублей.

1.6. Список на награждение и премирование одаренных (талантливых) детей и

молодёжи утверждается приказом Управления образования Администрации Катав-

Ивановского муниципального района.

1.7. Награждение одаренных (талантливых) детей и молодёжи  образовательных

организаций Катав-Ивановского муниципального района проводится в торжественной

обстановке:

- по итогам проведения  конкурсов, фестивалей, конференций и спортивных

соревнований;

- по итогам достижений за учебный год на церемонии награждения «Успех»,

муниципальном бале выпускников «Ветер перемен».

1.8. На торжественную  церемонию награждения могут быть приглашены

родители, педагоги, руководители образовательных организаций для вручения

Благодарственных писем Управления образования Администрации Катав-Ивановского

муниципального района.

2. Порядок оформления награждения и премирования одаренных (талантливых)

детей и талантливой молодёжи.

2.1. Образовательные организации Катав-Ивановского муниципального района, на

основании рекомендаций   Управления образования Администрации Катав-Ивановского

муниципального района, готовят представления на награждение и премирование одарённых

(талантливых) детей и молодёжи,  направляют их для рассмотрения на Коллегию

Управления образования.

2.2. Кандидатуры на награждение и премирование одаренных (талантливых детей)

и молодёжи рассматриваются коллегиально специалистами Управления образования

Администрации Катав-Ивановского муниципального района, исходя из представлений

образовательных организаций района.

2.3. Решение об утверждении списка к награждению и премированию  дипломами,

грамотами, поощрительными подарками, денежной премией принимается на Коллегии

Управления образования Администрации Катав-Ивановского муниципального района и

утверждается приказом Управления образования.

3. Состав и порядок работы Коллегии Управления образования.

3.1. В состав Коллегии  Управления образования Администрации Катав-Ивановского

муниципального района входят:

-начальник Управления образования;

- заместители начальника Управления образования;

- заведующий методическим кабинетом;

-методисты;

- старшие инспекторы;

Каждое заседание Коллегии  формируется в составе не менее пяти человек.

3.2. Заседания Коллегии проводятся по мере необходимости. Заседание Коллегии

считается правомочным, если на нём присутствуют более половины членов Коллегии.

3.3. Заседания Коллегии ведёт председатель (начальник Управления образования), в

случае его отсутствия заместитель председателя (заместитель начальника Управления

образования).

3.4. Решение Коллегии принимается открытым голосованием простым

большинством голосов членов Коллегии. При равенстве голосов принятым считается

решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании.

3.5. Решение об утверждении списка к награждению и премированию  дипломами,

грамотами, поощрительными подарками, денежной премией утверждается приказом

Управления образования.